ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2022

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

JUSTIFICATIVA

  A finalidade deste procedimento é para que haja a Construção de

um Ginásio Esportivo na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Dr.

João Gonçalves, no município de Pitimbu.

           Um ginásio esportivo é o local ideal para a prática de esportes de

todos os tipos. Seja para treinos ou competições, os ginásios são espaços

específicos para os esportes, mas o seu uso pode ir além, como ser um local,

por exemplo, para apresentação de eventos festivos e culturais, ou seja, é um

local utilizado não apenas para o treinamento de atletas, mas também para

socialização e perseguição de objetivos intelectuais.

          São as providências que espero, com anuência dos nobres pares à

aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2022.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Secretário de Estado da Educação e da Ciência e
Tecnologia. Sr. Claudio Furtado, para que haja a Construção de um Ginásio
Esportivo na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Dr. João
Gonçalves, no município de Pitimbu.

24.835